Tenui . . . causam etc. Vinsi la causa, per quanto il giudice, cioè Agamennone fosse contrario, perchè voleva salvare la figlia.

Hunc tamen utilitas populi, fraterque, datique
 Summa movet sceptri, laudem ut cum sanguine penset.
 Mittor et ad matrem, quæ non hortanda, sed astu
 Decipienda fuit; quo si Telamonius isset,
 Orba suis essent etiamnunc linta ventis.
 Mittor et Iliacas audax orator ad arcus,
 Visaque et intrata est altæ mihi curia Trojæ.
 Plenaque adhuc erat illa viris: interritus egi
 Quam mihi mandarat communis Græcia causam,
 Accusoque Parin, prædamque Helenamque reposco,
 Et moveo Priamum, Priamoque Antenora junctum.
 At Paris, et fratres, et qui rapuere sub illo,
 Vix tenuere manus (seis hæc, Menelaë,) nefandas,
 Primaque lux nostri tecum fuit illa pericli.

CAP. VII.

Ulisse continua a narrare le sue geste.

Longa referre mora est, quæ consilioque manuque
 Utiliter feci spatiosi tempore belli.
 Post acies primas, urbis se mœnibus hostes
 Continuere diu, nec aperti copia Martis
 Ulla fuit: decimo denum pugnavimus anno.
 Quid facis interea, qui nil nisi prælia nosti?

Frater. Menelao fratello di Agamennone.

Dati . . . summa . . . sceptri. Il supremo comando di cui è simbolo lo scettro.

Laudem . . . penset. Ponga in bilancia la gloria che ritrarà dall'impresa colla perdita della figlia.

Astu decipienda. Dovette preudersi con astuzia, cioè colla menzogna che la sua figlia Ifigenia dovesse sposarsi ad Achille.

Suis. Favorevoli.

Mittor etc. Ulisse fu mandato con Menelao a Priamo per richiedere Elena.

Vix tenuere etc. Appena si astennero dal manometterci.

Nefandas. Era orribil delitto l'offendere gli ambasciatori.

VII. Consilioque manuque etc. Anche il Tasso nella Gerus. C. l. dice:

Molto egli oprò col senno e con la mano.

Acies. Battaglie.

Nec aperti etc. Nè si venne mai a battaglia a campo aperto.

Quid facis interea, etc. Che facesti nei nove anni in cui i nemici non si presentarono mai a battaglia?

Quis tuus usus erat? nam, si mea facta requiris,
 Hostibus insidior, fossas munimine cingo,
 Consolor socios, ut longi tædia belli
 Mente ferant placida; doceo quo simus alendi,
 Armandique modo; mittor quo postulat usus.
 Ecce Jovis monitu, deceptus imagine somni
 Rex jubet incepti curam dimittere belli:
 Ille potest auctore suam defendere vocem.
 Non sinat hoc Ajax, delendaque Pergama poscat:
 Quodque potest, pugnet. Cur non remoratur ituros,
 Cur non arma capit? det quod vaga turba sequatur.
 Non erat hoc nimium, nunquam nisi magna loquenti.
 Quid? quod et ipse fugis? vidi, puduitque videre,
 Cum tu terga dares, in honestaque vela parares.
 Nec mora, Quid facitis? quæ vos dementia, dixi,
 Concitat, o socii, captam dimittere Trojan?
 Quidve domum fertis decimo, nisi dedecus, anno?
 Talibus atque aliis, in quæ dolor ipse disertum
 Fecerat, aversos profugâ de classe reduxi.
 Convocat Atrides socios terrore paventes,
 Nec Telamonides etiamnunc hiscere quicquam
 Audet; et ausus erat reges incessere dictis
 Thersites, etiam per me haud impune, protervus.

Quo postulat usus. Dove fa di mestieri.

Deceptor etc. Agamennone ingannato da un sogno mandatogli da Giove indusse i Greci al partito di abbandonar la guerra e partire. Tutti, ed anche Aiace, si accordano: solo Ulisse si oppone.

Auctore. Coll'autorità di Giove.

Non sinat hoc etc. Nol permetterà, credo, Aiace: anzi a tutt'uomo si opporrà, e per quanto è da lui si sforzerà di persuadere il contrario.

Det. Dia esempio.

Non erat hoc etc. Ciò non era un gran chè ad uno che militava sempre grandi cose.

Captam. Quasi espugnata.

Reduxi. Gli ritrassi dalle navi.

Hiscere quicquam audet; etc. Non osa neppure aprir bocca, se bene lo stesso Tersite, vilissimo uomo, osasse di svillaneggiare Agamennone.

Haud impune etc. Anche secondo Omero (*Iliad. II.* Trad. del Monti) Ulisse

Le terga gli percuote
 Con lo scettro e le spalle; si scontorce
 E lacrima dirotto il manigoldo
 Dell'aureo scettro al tempestar che tutta
 Gli fa la schiena rubiconda.

Erigor, et trepidos cives exhortor in hostem,
Amissamque meā virtutem voce repono.
Tempore ab hoc quodcumque potest fecisse videri
Fortiter, iste, meum est, qui dantem terga retraxi.
Denique de Danais quis te laudatve petitve?
At sua Tydides mecum comunicat acta,
Me probat, et socio semper confidit Ulysse.
Est aliquid de tot Grajorum millibus unum
A Diomede legi: nec me sors ire jubebat,
Sed tamen et spreto noctisque hostisque pericolo,
Ausum eadem, quae nos, Phrygiā de gente Dolona
Interimo; non ante tamen, quam cuncta coēgi
Prodere, et edidici quid perfida Troja pararet.
Omnia cognoram, nec quid specularer habebam,
Et jam promissā poteram cum laude reverti:
Haud contentus eo, petii tentoria Rhesi,
Inque suis ipsum castris comitesque peremī,
Atque ita captivo, victor votisque potitus,
Ingredior currū lātos imitante triumphos.
Cujus equos pretium pro nocte proposcerat hostis
Arma negate mihi, fueritque benignior Ajax.

Erigor. Mi levo a parlare.

Amissamque meā etc. Colla mia voce richiamo lo smarrito
raggio.

Iste. Aiace.

Petitive? etc. Ti chiede compagno ai pericoli.

Est aliquid etc. È qualche cosa, è gloria non piccola l'essere
scelto ecc.

Nec me sors. Io non era stato scelto dalla sorte quando andai
ad esplorare il campo troiano.

Ausum eadem. Cioè di spiare il campo nemico.

Dolona. Vedi Cap. IV.

Promissā . . . laude. Colla gloria che io mi era promessa da
quella illustre azione.

Rhesi. Vedi Cap. IV.

Peremī. Ciò che qui dice Ulysse è falso. Nel Reso di Euripide
(Scena VIII.) Diomede dice ad Ulysse — lo farò strage, e tu amman-
sirai i cavalli: Perocchè tu esperto sei negli artifizi ed accorto di
mente: e bisogna adattare ciascun uomo a quelle cose in cui special-
mente sia per riuscir utile — E di fatti Ulysse fu inteso solo a rubare
i cavalli, e si liberò dai nemici cogl'inganni, non col valore.

Cujus equos pretium etc. Dolone in premio dell'esplorazione not-
turna avea chiesto i cavalli di Achille.

Benignior. Più caro, più accetto.

CAP. VIII.

Ulisse abbassa le glorie di Aiace.

Quid Lycii referam Sarpedonis agmina ferro
Devastata meo? cum multo sanguine fudi
Cœranen, Iphitenique, Alastoraque, Chromiumque,
Halcandrumque, Haliumque, Noëmonaque, Pritaninque,
Exitioque dedi cum Chersidamante Thoona,
Et Charopem, fatisque immixtibus Ennomon actum,
Quique minus celebres nostrā sub mēnibus urbis
Procubuerū manu. Sunt et mihi vulnera, cives,
Ipso pulchra loco; nec vanis credite verbis,
Aspice enī (vestemque manu diduxit) et hæc sunt
Pectora semper, ait, vestris exercita rebus.
At nihil impendit per tot Telamonius annos
Sanguinis in socios, et habet sine vulnere corpus.
Quid tamen hoc refert, si se pro classe Pelasga
Arma tulisse refert contra Troasque Jovemque?
Confiteorque, tulit; neque enim bene facta maligne
Detrectare meum est: modo ne communia solus
Occupet, atque aliquem vobis quoque reddat honorem.
Reppulit Actorides sub imagine tutus Achillis
Troas ab arsuris cum defensore carinis.
Ausum etiam Hectoreis solum concurrere telis

VIII. *Quid Lycii etc.* Sarpedone figlio di Giove capitanava i Lycii.
Ferito da Tlepolemo e condotto da' suoi fuori della pugna, Ulysse
disordinò la sua schiera, ed uccise molti uomini dei quali sono qui
i nomi.

Pulchra. Onorate dicevansi le ferite ricevute nel petto.

Vestem . . . diduxit. Aprì, tiro da parte la veste.

Vestrīs exercita rebus. Che si è travagliata per voi, per la vo-
stra salute.

Nihil . . . sanguinis. Non versò stilla di sangue.

Neque enim bene facta etc. Nota astuzia di pessimo uomo. Loda
malignamente per potere poi vituperare con più sicurezza.

Actorides. Patroclo nipote di Attore.

Sub imagine etc. Mentre Achille sdegnato con Agamennone stava
lungi dalla battaglia, Patroclo coperto delle armi di lui combatteva
si gagliardamente che i Troiani lo credettero lo stesso Achille e si
volsero in fuga.

Ausum . . . Hectoreis etc. Ettore sfida a singolar battaglia i più
valenti de' Greci, i quali dapprima ricusano: poi rimproverati da Ne-

Se putat, oblitus regisque, ducisque, meique:
Nonus in officio, et prælatus munere sortis.
Sed tamen eventus vestræ, fortissime, pugnæ
Quis fuit? Hector abit violatus vulnere nullo.
Me miserum! quanto cogor meminisse dolore
Temporis illius, quo Grajūm murus Achilles
Procubuit; nec me lacrymae, luctusque, timorque
Tardarunt, quin corpus humo sublime referrem.
His humeris, his, inquam, humeris ego corpus Achillis
Et simul arma tuli, quæ nunc quoque ferre labore.
Sunt mihi quæ valeant in talia pondera vires:
Est animus certe vestros sensurus honores.
Seilicet idecirco pro nato cœrula mater
Ambitiosa suo fuit, ut cœlestia dona
Artis opus tantæ, rudis, et sine pectore, miles
Indueret? Neque enim clypei cœlamina novit,
Oceanum, et terras, cumque alto sidera cœlo,